

Số: /BC-UBND

TP. Quảng Ngãi, ngày tháng năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Công tác bồi thường nhà nước năm 2023**

**I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC BỒI THƯỜNG NHÀ NƯỚC NĂM 2023**

**1. Tình hình yêu cầu bồi thường, kết quả giải quyết bồi thường**

Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/10/2023, tại UBND thành phố không phát sinh vụ, việc yêu cầu bồi thường theo Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 (*sau đây viết tắt là Luật TNBTCNN*).

**2. Kết quả triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước**

- Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh về triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, ngày 07/02/2023, Chủ tịch UBND thành phố ban hành Kế hoạch số 18/KH-UBND về triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2023 trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi nhằm đề ra các nội dung, giải pháp để triển khai thực hiện tốt công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn thành phố; kịp thời giải quyết yêu cầu bồi thường cho các tổ chức, cá nhân bị thiệt hại do hành vi trái pháp luật của cán bộ, công chức gây ra khi thi hành công vụ. Theo đó, các phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố; UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố đã tăng cường quán triệt nội dung Luật TNBTCNN và các văn bản hướng dẫn thi hành cho cán bộ, công chức, viên chức nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc chấp hành pháp luật khi thi hành công vụ, góp phần phòng ngừa, hạn chế phát sinh hành vi gây thiệt hại thuộc phạm vi bồi thường nhà nước; tổ chức sơ kết 05 năm thi hành Luật TNBTCNN theo Kế hoạch.

- Ban hành Công văn số 2161/UBND-NC ngày 16/6/2023 hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường thực hiện sơ kết 05 năm thi hành Luật TNBTCNN.

- Đăng tải trên Trang thông tin điện tử của thành phố nội dung hỏi - đáp Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

- Thực hiện báo cáo, thống kê (định kỳ, đột xuất)<sup>1</sup> về công tác bồi thường nhà nước đúng quy định tại Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước

### **3. Đánh giá chung về kết quả triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước**

#### **a) Kết quả đạt được**

- Nhìn chung, việc triển khai Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi được thực hiện nghiêm túc và phát huy được hiệu quả. UBND thành phố thường xuyên quán triệt Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước, Thông tư số 09/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường nhà nước và các văn bản có liên quan cho đội ngũ cán bộ, công chức; đồng thời, thực hiện tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước cho cá nhân, tổ chức, Nhân dân trên địa bàn thành phố; góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức và phòng ngừa phát sinh sai phạm trong thi hành công vụ nhằm hạn chế tình trạng phát sinh vụ, việc yêu cầu bồi thường theo Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

- Thực hiện báo cáo, thống kê về công tác bồi thường nhà nước đúng quy định.

#### **b) Những vướng mắc, bất cập**

##### **\* Khó khăn, vướng mắc**

- Khoản 7 Điều 3 Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước quy định: “*Cơ quan giải quyết bồi thường là cơ quan trực tiếp quản lý người thi hành công vụ gây thiệt hại*”, tuy nhiên pháp luật chưa có hướng dẫn cụ thể việc xác định “*cơ quan trực tiếp quản lý người thi hành công vụ*”, gây lúng túng và chưa thống nhất trong việc xác định cơ quan giải quyết bồi thường.

- Điểm a khoản 4 Điều 26 Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định về việc xác định mức hoàn trả trong trường hợp có nhiều người thi hành công vụ cùng gây thiệt hại được thực hiện như sau: “a)

<sup>1</sup> Báo cáo số 05/BC-UBND ngày 10/01/2023 về công tác bồi thường nhà nước năm 2022 (số liệu năm chính thức); Báo cáo số 255/BC-UBND ngày 04/7/2022 về sơ kết 05 năm thi hành Luật TNBTCNN

*Xác định mức hoàn trả của một người thi hành công vụ trên toàn bộ số tiền Nhà nước đã bồi thường tương ứng với mức độ lỗi theo quy định tại Khoản 2 Điều 65 của Luật*". Tuy nhiên, pháp luật hiện nay chưa quy định việc xác định mức độ lỗi, mức độ hoàn trả của người thi hành công vụ được dựa trên cơ sở nào. Trong thực tế hoạt động quản lý hành chính Nhà nước về quyền sử dụng đất và bất động sản, thường xảy ra các trường hợp sai phạm, có lỗi của nhiều cán bộ, công chức thuộc các cơ quan khác nhau từ phường, xã đến quận, huyện, tỉnh. Việc xác định cơ quan nào chịu trách nhiệm bồi thường thiệt hại, trách nhiệm hoàn trả của từng cá nhân trong trường hợp này là rất khó khăn, phức tạp.

- Điều 60 và Điều 61 Luật TNBTCNN năm 2017 quy định trên địa bàn tỉnh chỉ có một cơ quan là Sở Tài chính có trách nhiệm lập dự toán kinh phí bồi thường và cấp phát kinh phí bồi thường; việc tạm ứng, quyết toán kinh phí bồi thường phải thực hiện theo trình tự, thủ tục quy định tại Điều 44 và Điều 63 Luật TNBTCNN năm 2017, dẫn tới khi phát sinh vụ việc, các cơ quan giải quyết bồi thường đặc biệt là cơ quan ở cấp huyện hoặc cấp xã không chủ động, thiếu sự linh hoạt khi chi trả cho người yêu cầu bồi thường.

#### **\* Nguyên nhân**

- Một số quy định của pháp luật chưa cụ thể, rõ ràng; nội dung về trình tự, thủ tục thực hiện trong công tác giải quyết bồi thường còn phức tạp, chưa phù hợp với thực tiễn.

- Đội ngũ công chức đảm nhiệm công tác bồi thường tại các cơ quan, đơn vị đều thực hiện kiêm nhiệm, thiếu kỹ năng và chuyên môn nghiệp vụ.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG VIỆC THỰC HIỆN CÔNG TÁC BỒI THƯỜNG NHÀ NƯỚC NĂM 2024**

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ và các văn bản có liên quan để nâng cao nhận thức của công chức về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

2. Thụ lý và giải quyết vụ, việc bồi thường nhà nước theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành (nếu có).

3. Bố trí kinh phí để đảm bảo thực hiện chi trả bồi thường theo quy định (nếu có).

4. Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo về công tác bồi thường nhà nước theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

5. Tăng cường sự phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan có liên quan trong thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước (nếu có).

### **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

#### **1. Kiến nghị Bộ Tư pháp:**

- Có văn bản hướng dẫn cụ thể đối với việc xác định cơ quan giải quyết bồi thường; việc xác định mức độ lỗi, mức độ hoàn trả của người thi hành công vụ, đặc biệt trong trường hợp có lỗi của nhiều cán bộ, công chức thuộc nhiều cơ quan, đơn vị khác nhau.

- Nghiên cứu, tham mưu các cơ quan có thẩm quyền sửa đổi một số quy định liên quan đến kinh phí chi trả bồi thường (việc lập dự toán, tạm ứng, cấp phát, quyết toán kinh phí bồi thường...) theo hướng tạo sự linh hoạt và phù hợp với thực tiễn để các cơ quan giải quyết bồi thường thuộc các cấp tỉnh, huyện, xã đều có thể chủ động thực hiện chi trả bồi thường một cách nhanh chóng, dễ dàng.

**2.** Trong thời gian qua, UBND thành phố không phát sinh vụ, việc yêu cầu bồi thường theo Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, tuy nhiên, để tiếp tục nâng cao nhận thức đối với công tác bồi thường của Nhà nước, cũng như kỹ năng giải quyết yêu cầu bồi thường, tránh tình trạng lúng túng, vướng mắc khi phát sinh các vụ việc liên quan đến trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, đề nghị Sở Tư pháp tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước.

Trên đây là nội dung báo cáo của UBND thành phố về công tác bồi thường nhà nước năm 2023./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp Quảng Ngãi;
- Các PCT UBND t/phố;
- VP HĐND&UBND t/phố;
- Lưu VT, TP.Dương.

**CHỦ TỊCH**

**Trà Thanh Danh**